

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO

Số: 1795/KH-SVHTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 2479/KH-UBND ngày 26/7/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ngành Thể dục thể thao Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2035”, năm 2023 định hướng đến năm 2025

Căn cứ Quyết định số 478/QĐ-UBND ngày 09 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Phê duyệt Đề án “Phát triển ngành Thể dục thể thao Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2035”.

Căn cứ Kế hoạch số 2479/KH-UBND ngày 26 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ngành Thể dục thể thao Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2035”, năm 2021 định hướng đến năm 2025.

Sở Văn hóa và Thể thao ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 2479/KH-UBND ngày 26 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ngành Thể dục thể thao Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2035”, năm 2023 định hướng đến năm 2025, như sau:

A. MỤC TIÊU

1. Thực hiện Kế hoạch triển khai Đề án “Phát triển ngành Thể dục thể thao Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2035” (viết tắt là Đề án) năm 2023, định hướng đến năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh (viết tắt là Thành phố) đến các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, Liên đoàn; Hội Thể thao Thành phố nhằm xây dựng, phối hợp với các đơn vị có liên quan để cụ thể hóa các mục tiêu của Đề án từ kế thừa của nền tảng vững chắc phát triển của ngành Thể dục thể thao Thành phố Hồ Chí Minh (tại Quyết định số 2777/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân Thành phố về

phê duyệt Quy hoạch phát triển ngành Thể dục thể thao Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2025).

2. Nghiên cứu, xây dựng các kế hoạch, chương trình, đề án cụ thể phát triển ngành Thể dục thể thao tại Thành phố Hồ Chí Minh với quy mô cấp quốc gia, đồng thời là cơ sở để tích hợp với quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội Thành phố Hồ Chí Minh theo tương ứng mỗi giai đoạn, giải pháp đổi mới tổ chức hoạt động Thể dục thể thao vào thực tiễn phát triển theo cơ chế đặc thù của Thành phố.

3. Tiếp tục nâng cao hiệu quả quản lý và chỉ đạo các hoạt động Thể dục thể thao, bảo đảm sự phát triển nhanh, vững chắc, khắc phục tình trạng phân tán, chắp vá, lãng phí nguồn lực; đồng thời góp phần là một mốc xích quan trọng trong sự phát triển Thể dục thể thao của cả nước, được hòa vào mạng lưới quy hoạch thống nhất vĩ mô của ngành Thể dục thể thao cả nước.

4. Nhiệm vụ đề ra phải có tính khả thi, được triển khai kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm, tránh trùng lắp; xác định rõ trách nhiệm và mối quan hệ phối hợp của từng cơ quan, đơn vị; đồng thời khai thác, sử dụng tiết kiệm, hợp lý, có hiệu quả các nguồn lực.

B. NGUYÊN TẮC TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH

Sở Văn hóa và Thể thao là đơn vị chủ trì và thường trực thực hiện triển khai toàn bộ Đề án “Phát triển ngành Thể dục thể thao Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2035” năm 2023, định hướng đến năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh giao:

1. Các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, các quận - huyện:

Thực hiện chủ trì và phối hợp theo phân công Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố, Sở Văn hóa và Thể thao phân công các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở chịu trách nhiệm đại diện phối hợp thực hiện theo đúng tinh thần nội dung Đề án đã ban hành để triển khai hiệu quả báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố.

2. Các đơn vị được phân công thực hiện theo từng Đề án:

Đơn vị chịu trách nhiệm: Là các phòng chức năng hoặc đơn vị sự nghiệp khối Thể thao được Lãnh đạo Sở giao cho đại diện Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, chịu trách

nhiệm thường trực phối hợp các Sở, ban ngành và Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, các quận - huyện trong việc xây dựng và triển khai hiệu quả của các Đề án.

Đơn vị phối hợp: Là các phòng chức năng, đơn vị sự nghiệp, các Liên đoàn, Hội Thể thao Thành phố và mời các chuyên gia; Trường Đại học trên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh tham gia để phối hợp theo yêu cầu với các đơn vị chịu trách nhiệm.

C. NỘI DUNG NHIỆM VỤ, THỜI GIAN, ĐƠN VỊ THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ chung trong giai đoạn 2023 - 2025

1.1. Thúc đẩy sự chuyển biến tích cực cho giáo dục thể chất và Thể thao trường học, tạo điều kiện thuận lợi phát triển Thể dục thể thao trường học để góp phần cải thiện thể trạng và tầm vóc cho học sinh Thành phố.

1.2. Phát triển mạnh mẽ hoạt động Thể dục thể thao quần chúng, chú trọng Thể dục thể thao giải trí, góp phần tăng cường sức khỏe thể chất và tinh thần của Nhân dân; chú trọng phát triển Thể dục thể thao trong lực lượng vũ trang của Thành phố.

1.3. Phát triển Thể thao thành tích cao theo hướng bền vững, xây dựng và triển khai áp dụng quy trình phát hiện năng khiếu, tuyển chọn và đào tạo tài năng Thể thao.

1.4. Cải thiện một bước các điều kiện và nguồn lực phát triển Thể dục thể thao (tài chính, cơ sở vật chất - kỹ thuật, khoa học, công nghệ và y học thể thao) nhằm tạo điều kiện thuận lợi để phát triển Thể dục thể thao trường học, Thể thao thành tích cao. Tăng cường đào tạo nguồn nhân lực phục vụ cho Thể dục thể thao.

1.5. Cải thiện chất lượng quản lý nhà nước về Thể dục thể thao, tăng cường hiệu quả hoạt động của các tổ chức xã hội về Thể dục thể thao; tiếp tục xây dựng, hoàn thiện thể chế pháp lý để triển khai thực hiện chiến lược; hoàn thiện hệ thống thiết chế, cơ chế, chính sách phát triển Thể dục thể thao.

1.6. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội về vai trò của hoạt động Thể dục thể thao đối với sự nghiệp tăng cường, bảo vệ sức khỏe của Nhân dân.

1.7. Tiếp tục thực hiện xã hội hóa Thể dục thể thao; mở rộng sản xuất, kinh doanh và dịch vụ Thể dục thể thao; huy động mạnh mẽ các nguồn lực xã hội cho phát triển Thể dục thể thao Thành phố.

1.8. Hoàn thành các chỉ tiêu thực hiện đến năm 2025.

2. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2023, định hướng đến năm 2025

2.1. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2023: Rà soát, xác định tiêu chuẩn về đất dành cho Thể dục thể thao tại Thành phố và chỉ tiêu đất về Thể dục thể thao dành cho một người dân Thành phố.

a) Mục tiêu: Xác định cụ thể tiêu chuẩn về đất dành cho Thể dục thể thao tại Thành phố và chỉ tiêu đất về Thể dục thể thao dành cho một người dân Thành phố theo quy định pháp luật. Có kế thừa Quyết định số 01/2003/QĐ-UB ngày 03 tháng 01 năm 2003 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt phát triển mạng lưới cơ sở vật chất ngành Thể dục-Thể thao Thành phố đến năm 2020.

b) Nội dung:

- Bổ sung tiêu chuẩn về đất dành cho Thể dục thể thao tại Thành phố và chỉ tiêu đất về Thể dục thể thao dành cho một người dân Thành phố là một chỉ tiêu bắt buộc trong quy hoạch phát triển đô thị đối với các dự án lớn trên địa bàn Thành phố.

- Bố trí đất dành cho thể dục thể thao và để xây dựng cơ sở vật chất Thể dục thể thao.

- Nghiên cứu trong xây dựng quy hoạch chung và quy hoạch phân khu của Thành phố, cần ưu tiên lựa chọn bố trí địa điểm để phát triển cơ sở vật chất ngành Thể dục thể thao như cụm Tây Bắc, thành phố Thủ Đức, huyện Cần Giờ và huyện Bình Chánh, ...

c) Đơn vị chịu trách nhiệm: Phòng Kế hoạch - Tài chính là đầu mối phối hợp với Sở Quy hoạch - Kiến trúc.

d) Đơn vị phối hợp:

- Phòng Quản lý Thể dục thể thao;
- Các đơn vị sự nghiệp khối Thể thao trực thuộc Sở;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Trung tâm Thể dục thể thao, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố Thủ Đức, các quận - huyện.

đ) Thời gian hoàn thành: Tháng 12 năm 2023.

2.2. Đề án đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất của ngành Thể dục thể thao.

a) Mục tiêu: Tập trung rà soát, phân loại, đề xuất sắp xếp, nâng cấp và liên kết khai thác các cơ sở vật chất Thể dục thể thao của Thành phố, của địa phương và các ngành để sử dụng có hiệu quả.

b) Nội dung:

- Rà soát các cơ sở vật chất, hạ tầng, tiêu chuẩn, quy mô (Nhà thi đấu đa năng, nhà tập luyện, Trung tâm Thể dục thể thao, Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Cụm Văn hóa - Thể thao,...) tại các đơn vị sự nghiệp trực thuộc sở, ban, ngành, thành phố Thủ Đức, các quận - huyện, trường học và các cơ sở giáo dục, ...

- Xây dựng đề án liên kết, khai thác các cơ sở vật chất Thể dục thể thao của Thành phố, của địa phương và các ngành để sử dụng có hiệu quả.

- Đề xuất và tạo cơ chế giao quyền cho Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, các quận - huyện (thực hiện đúng pháp luật) để chủ động mời gọi doanh nghiệp tham gia xã hội hóa đầu tư cho thể dục thể thao nhằm đáp ứng nhu cầu của địa phương trong quá trình phát triển sự nghiệp Thể dục thể thao tại đơn vị không sử dụng ngân sách Nhà nước.

- Khảo sát và xác định đầu tư đối với các đơn vị thành phố Thủ Đức và các quận - huyện có nhà thi đấu, nhà tập luyện, hồ bơi, các công trình phục vụ Thể dục thể thao,... nhưng đã xuống cấp hư hỏng để sửa chữa nâng cấp nhằm phục vụ nhu cầu tập luyện, thi đấu.

- Đẩy nhanh tiến độ xây dựng dự án, hoàn thành giải phóng mặt bằng, bàn giao chủ đầu tư công trình Trung tâm Đào tạo năng khiếu Thể dục thể thao tại số 02, đường Đinh Tiên Hoàng, Quận 1.

- Tiếp tục hoàn thành thẩm định nhiệm vụ quy hoạch và triển khai dự án Khu Liên hợp Thể thao quốc gia Rạch Chiếc.

- Đề ra phương án khả thi và hiệu quả để tiếp tục dự án xây dựng Trung tâm Thể dục thể thao Phan Đình Phùng.

- Hoàn thành nhiệm vụ quy hoạch chi tiết 1/500 và quy hoạch không gian ngầm dự án Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao tại Khu Thể thao Trường đua Phú Thọ, Quận 11.

c) Đơn vị chịu trách nhiệm: Phòng Kế hoạch - Tài chính là đầu mối phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp, Sở Quy hoạch - Kiến trúc; Sở Tài Chính; Sở Xây dựng; Sở Giáo dục và Đào tạo. Ủy ban nhân dân Quận 1, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Ủy ban nhân dân Quận 3, Ủy ban nhân dân Quận 11.

d) Đơn vị phối hợp:

- Phòng Quản lý Thể dục thể thao.

- Trung tâm Thể dục thể thao Hoa Lư.

- Trung tâm Thể dục thể thao Rạch Chiếc

- Trung tâm Thể dục thể thao Phan Đình Phùng

- Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao Thành phố

đ) Thời gian hoàn thành: Năm 2023.

2.3. Đề án xã hội hóa phát triển cơ sở vật chất Thể dục thể thao

a) Mục tiêu: Đẩy mạnh nguồn lực xã hội phát triển cơ sở vật chất Thể dục thể thao.

b) Nội dung:

- Tập trung huy động tất cả các nguồn lực để người dân cùng chính quyền Thành phố phát triển cơ sở vật chất Thể dục thể thao đạt hiệu quả.

- Rà soát, thống kê, đánh giá thực trạng và số liệu hoạt động kinh tế Thể thao trên địa bàn Thành phố.

- Nâng cao tính tích cực xã hội và năng lực hoạt động xã hội của Nhân dân trong công tác Thể dục thể thao.

- Tăng cường công tác nghiên cứu lý luận, làm rõ các vấn đề về sở hữu, về tính chất hoạt động lợi nhuận và phi lợi nhuận, về trách nhiệm xã hội của các tổ chức, về

hình thức xã hội hóa trong lĩnh vực Thể dục thể thao để tiếp tục hoàn thiện cơ chế chính sách.

- Phát động phong trào thi đua, xây dựng và nhân rộng các điển hình xã hội hóa trong từng lĩnh vực Thể dục thể thao.

c) Đơn vị chịu trách nhiệm: Phòng Kế hoạch - Tài chính là đầu mối phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư; Cục Thống kê Thành phố; Sở Tài chính.

d) Đơn vị phối hợp:

- Phòng Quản lý Thể dục thể thao;

- Các đơn vị sự nghiệp khối Thể thao trực thuộc Sở;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Trung tâm Thể dục thể thao, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố Thủ Đức, các quận - huyện.

- Liên đoàn, Hội Thể thao Thành phố, các doanh nghiệp hoạt động lĩnh vực Thể dục thể thao.

đ) Thời gian hoàn thành: Tháng 12 năm 2023.

2.4. Đề án tổ chức Lễ hội và Sự kiện Thành phố giai đoạn 2020 - 2030, trong đó có các sự kiện Thể dục thể thao thường xuyên.

a) Mục tiêu: Tổ chức Lễ hội và Sự kiện Thành phố gắn với các sự kiện Thể dục thể thao thường xuyên.

b) Nội dung: Tổ chức hoạt động Lễ hội và Sự kiện gắn với Thể dục thể thao nhằm quảng bá hình ảnh con người, Thể thao Thành phố đến mọi người.

c) Đơn vị chịu trách nhiệm: Phòng Tổ chức, lễ và sự kiện.

d) Đơn vị phối hợp:

- Phòng Quản lý Thể dục thể thao.

- Các đơn vị sự nghiệp khối Thể thao trực thuộc Sở;

- Liên đoàn, Hội Thể thao Thành phố.

đ) Thời gian hoàn thành: Tháng 12 năm 2023.

2.5. Đề án phát triển các loại hình Thể dục thể thao đỉnh cao

a) Mục tiêu: Phát triển, định hướng, đầu tư các loài hình Thể thao thành tích cao, trọng điểm, Thể thao giải trí của Thành phố.

b) Nội dung:

- Rà soát lại các môn Thể thao cần đầu tư trọng điểm và các môn Thể thao do các nguồn lực xã hội tham gia cùng phát triển.

- Rà soát chế độ chính sách về khen thưởng đạt thành tích huy chương cấp quốc gia và quốc tế.

- Rà soát chế độ ưu tiên, đãi ngộ, thu hút lực lượng vận động viên, huấn luyện viên tài năng Thể thao đặc biệt.

- Rà soát chế độ dinh dưỡng, điều kiện đào tạo, huấn luyện, môi trường, cơ sở vật chất, trang thiết bị tập luyện hiện đại, ...

- Xây dựng kế hoạch phát triển trung hạn, dài hạn nguồn nhân lực Thể thao kế cận cho các nhóm môn Thể thao được quy hoạch, đặc biệt là các môn Thể thao trọng điểm, các môn Olympic.

- Xây dựng kế hoạch, nội dung ứng dụng tiến bộ khoa học - kỹ thuật vào công tác tuyển chọn, huấn luyện vận động viên tài năng.

- Tăng cường công tác phân tích thông tin, lưu trữ dữ liệu các tài năng Thể thao.

c) Đơn vị chịu trách nhiệm: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao Thành phố.

d) Đơn vị phối hợp:

- Phòng Quản lý Thể dục thể thao.

- Phòng Tổ chức - Pháp chế.

- Phòng Kế hoạch - Tài chính.

- Trường Đại học TDTT Thành phố Hồ Chí Minh và các Trường Đại học trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

đ) Cơ quan tư vấn: Hội đồng chuyên môn Sở Văn hóa và Thể thao.

e) Thời gian hoàn thành: Tháng 12 năm 2023 (*Đề án đã hoàn thiện bản Dự thảo lần 2*)

2.6. Đề án phát triển Thể dục thể thao trong trường học

a) Mục tiêu: Thúc đẩy sự chuyển biến tích cực cho giáo dục thể chất và Thể thao trường học, tạo điều kiện thuận lợi phát triển Thể dục thể thao trường học trong những năm tiếp theo; đưa thể dục, thể thao trường học góp phần cải thiện thể trạng và tầm vóc cho học sinh Thành phố.

b) Nội dung:

- Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác giáo dục thể chất và Thể thao trong nhà trường, nhằm phát triển toàn diện về đạo đức, trí tuệ, thể chất, thẩm mỹ và các kỹ năng cơ bản cho học sinh, sinh viên, góp phần hình thành nhân cách con người Việt Nam.

- Xây dựng hệ thống giáo dục thể chất và Thể thao trong nhà trường thành cơ sở đào tạo nhân tài Thể thao.

- Đảm bảo các điều kiện cho công tác giáo dục thể chất và Thể thao trong nhà trường về đất đai, cơ sở vật chất, giáo viên, giảng viên Thể dục thể thao ở các bậc học.

- Xây dựng thực hiện theo Đề án Sức khỏe học đường giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Đảm bảo nhu cầu sử dụng cơ sở vật chất và trang thiết bị dụng cụ tập luyện Thể dục thể thao, trong đó chú trọng việc chia tỷ lệ đất dành cho đầu tư cơ sở vật chất theo quy định của Chính phủ (tỷ lệ % dành cho học sinh tập luyện/m²).

- Rà soát quỹ đất dành cho Thể dục thể thao trong trường học do rất hạn chế, thậm chí có nơi không có sân tập cho học sinh - sinh viên (nhà trường phải đi thuê mướn các cơ sở dịch vụ bên ngoài như công viên, sân cỏ tư nhân, ...).

c) Đơn vị chịu trách nhiệm: Phòng Quản lý Thể dục thể thao là đầu mối phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo.

d) Đơn vị phối hợp:

- Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao.
- Các trường Đại học trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

đ) Thời gian hoàn thành: Năm 2023 (*Đang xây dựng nội dung chi tiết Đề án*).

2.7. Đề án nâng cao chất lượng hoạt động của các Liên đoàn, Hội Thể thao, các tổ chức xã hội hóa Thể dục thể thao Thành phố

a) Mục tiêu: Phối hợp, xây dựng chương trình nâng cao chất lượng hoạt động của các Liên đoàn, Hội Thể thao trong đó các hoạt động phải thiết thực, hiệu quả, tự chủ và sáng tạo trên cơ sở có sự tham gia của các nhà tài trợ.

b) Nội dung:

- Đây mạnh công tác huy động mạnh mẽ các nguồn lực xã hội cho phát triển ngành Thể dục thể thao.

- Triển khai và đánh giá việc thực hiện các quy định của Luật thể dục, thể thao đối với tổ chức xã hội - nghề nghiệp về Thể dục thể thao.

- Xây dựng cơ chế chính sách khuyến khích, hỗ trợ thực hiện việc chuyển giao một số hoạt động tác nghiệp trong lĩnh vực Thể dục thể thao cho các tổ chức xã hội và các cơ sở ngoài công lập thực hiện.

c) Đơn vị chịu trách nhiệm: Phòng Quản lý Thể dục thể thao là đầu mối phối hợp Sở Nội vụ.

d) Đơn vị phối hợp:

- Phòng Tổ chức - Pháp chế.
- Đơn vị sự nghiệp khối Thể thao trực thuộc Sở.
- Liên đoàn, Hội Thể thao Thành phố.

đ) Thời gian hoàn thành: Tháng 12 năm 2023 (*Đang xây dựng nội dung chi tiết Đề án*).

2.8. Đề án hợp tác quốc tế về phát triển ngành Thể dục thể thao

a) Mục tiêu và nội dung: Hợp tác, trao đổi về chuyên môn nghiệp vụ, đào tạo huấn luyện, hỗ trợ cơ sở vật chất, hoạt động giao lưu ở nhiều cấp độ và kêu gọi đầu tư.

b) Đơn vị chịu trách nhiệm: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao Thành phố

c) Đơn vị phối hợp:

- Phòng Quản lý Thể dục thể thao; Phòng Tổ chức - Pháp chế; Phòng Kế hoạch - Tài chính; Phòng Tổ chức lễ và sự kiện.

- Đơn vị sự nghiệp khối Thể thao trực thuộc Sở.

- Liên đoàn, Hội Thể thao Thành phố.

d) Thời gian hoàn thành: Tháng 12 năm 2023. (*Đề án đã hoàn thiện bản Dự thảo lần 2*)

2.9. Đề án nâng cao chất lượng, phát hiện, bồi dưỡng năng khiếu, nhân tài lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao của Thành phố

a) Mục tiêu và nội dung: Nâng cao chất lượng, phát hiện, bồi dưỡng năng khiếu, nhân tài lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật, Thể dục thể thao của Thành phố.

b) Đơn vị chịu trách nhiệm: Phòng Tổ chức - Pháp chế.

c) Đơn vị phối hợp:

- Phòng Quản lý Thể dục thể thao.

- Phòng Kế hoạch - Tài chính.

- Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao.

d) Thời gian hoàn thành: Tháng 12 năm 2023.

2.10. Đề án đăng cai tổ chức Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026 tại Thành phố Hồ Chí Minh

a) Mục tiêu và nội dung: Xây dựng Đề án để làm căn cứ triển khai các đề án, kế hoạch, dự án, chương trình công tác và những nhiệm vụ cụ thể phục vụ công tác tổ chức Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026 tại Thành phố Hồ Chí Minh.

Thông qua việc tổ chức Đại hội Thể thao toàn quốc nhằm thể hiện vị thế của Thành phố Hồ Chí Minh – đô thi đặc biệt, cùng tinh thần trách nhiệm của các cấp chính quyền, lòng mến khách, nghĩa tình của Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

- b) Đơn vị chịu trách nhiệm: Phòng Quản lý Thể dục thể thao.
- c) Đơn vị phối hợp:
 - Các Sở, ban, ngành và các đơn vị có liên quan.
- d) Thời gian hoàn thành: Tháng 12 năm 2023. (*Đề án đã hoàn thiện bản Dự thảo*)

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Thể dục thể thao chịu trách nhiệm:

1.1. Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc đối với các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp khối Thể thao, Liên đoàn; Hội Thể thao Thành phố và các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này có hiệu quả, đúng tiến độ.

1.2. Tổng hợp chung tình hình triển khai của các đơn vị; chủ động nắm bắt các khó khăn, vướng mắc có khả năng ảnh hưởng đến chất lượng, tiến độ của Kế hoạch và Đề án; phối hợp với các đơn vị liên quan tìm phương án giải quyết, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, quyết định nếu vượt thẩm quyền.

1.3. Chủ trì đề án theo mục 2.6; 2.7; 2.10.

1.4. Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo:

+ Nâng cao chất lượng giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trường học; tổ chức thi đấu thể dục thể thao trường học.

+ Thực hiện định kỳ điều tra đánh giá thể chất và sức khỏe cho học sinh, sinh viên.

+ Đảm bảo đội ngũ giáo viên, hướng dẫn viên, cơ sở vật chất cho thể dục thể thao trường học; xây dựng các văn bản pháp quy, chế độ chính sách phát triển thể dục thể thao trường học.

+ Ban hành chính sách đặc thù xây dựng các câu lạc bộ thể dục, thể thao trường học, xây dựng thí điểm một số cơ sở đào tạo tài năng thể thao trẻ ở trường học.

1.5. Phối hợp với Sở Y tế về xây dựng chương trình chăm sóc sức khỏe học đường; phối hợp thực hiện Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011 - 2030.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính chịu trách nhiệm:

2.1. Chủ trì các đề án ở mục 2.1; 2.2; 2.3, phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp khối Thể thao, Liên đoàn; Hội Thể thao Thành phố và các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này có hiệu quả, đúng tiến độ.

2.2. Phối hợp với Sở Tài chính để tham mưu, bố trí nguồn kinh phí từ ngân sách Thành phố để thực hiện Kế hoạch trên cơ sở đề xuất dự toán kinh phí do các sở, ban, ngành xây dựng theo quy định.

2.3. Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- + Tham mưu trình Ủy ban nhân dân Thành phố về nguồn vốn và khả năng cân đối vốn ngân sách Thành phố để thực hiện Kế hoạch này.

- + Phối hợp đưa Đề án phát triển ngành Thể dục thể thao vào kế hoạch phát triển ngành, phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố từ đề xuất của Sở Văn hóa và Thể thao; phối hợp với Sở Tài chính, các đơn vị liên quan hỗ trợ thủ tục, cơ sở pháp lý để huy động các nguồn kinh phí ngoài ngân sách nhà nước cho phát triển ngành Thể dục thể thao Thành phố.

2.4. Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường: Phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, các quận - huyện rà soát, cập nhật kế hoạch của ngành Thể dục thể thao vào kế hoạch sử dụng đất hàng năm theo quy định.

2.5. Phối hợp với Sở Xây dựng và Sở Quy hoạch kiến trúc: Phối hợp với các sở, ngành có liên quan hướng dẫn Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện trong việc đầu tư xây dựng các công trình thể dục thể thao trên địa bàn Thành phố theo thẩm quyền. Đối với nhiệm vụ quy hoạch các dự án tại Mục 1 Phần III, Sở Quy hoạch - Kiến trúc phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Giao thông vận tải và các đơn vị liên quan thẩm định từ đề xuất của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận - huyện trình Ủy ban nhân dân Thành phố đúng quy định.

2.6. Phối hợp với Cục thống kê Thành phố: Phối hợp với các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, các quận - huyện, các đơn vị liên quan thu thập, tổng hợp, thống kê, đánh giá thực trạng và số liệu hoạt động kinh tế thể thao trên địa bàn Thành phố.

3. Phòng Tổ chức - Pháp chế chịu trách nhiệm:

3.1. Phối hợp với Sở Nội vụ: Về quản lý các tổ chức xã hội về Thể dục thể thao và các chế độ chính sách đối với cán bộ, huấn luyện viên, vận động viên, chính sách đối với tập thể, cá nhân tham gia hoạt động Thể dục thể thao theo chủ trương xã hội hóa.

3.2. Chủ trì đề án theo mục 2.9.

3.3. Phối hợp tham mưu thành lập Tổ xây dựng Đề án.

4. Phòng Tổ chức lễ và sự kiện: Chủ trì đề án theo mục 2.4.

5. Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình phối hợp với các Sở ngành:

5.1. Phối hợp với Sở Thông tin và truyền thông: Xây dựng kế hoạch tuyên truyền trên các phương tiện báo, đài, thông tin đại chúng, giúp mọi người nâng cao nhận thức và sự hiểu biết về ý nghĩa tác dụng của tập luyện thể dục thể thao. Đặc biệt áp dụng vào Chương trình chuyển đổi số của Thành phố Hồ Chí Minh.

5.2. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, đoàn viên, hội viên tích cực thực hiện các nhiệm vụ phát triển Thể dục thể thao của Thành phố và các nội dung có liên quan tại Kế hoạch này.

5.3. Hướng dẫn Trung tâm Thông tin triển lãm Thành phố thực hiện công tác tuyên truyền trên các tuyến, trực đường Thành phố.

6. Trung tâm Huấn luyện và thi đấu Thể dục thể thao Thành phố chịu trách nhiệm:

6.1. Chủ trì đề án theo mục 2.5; 2.8.

6.2. Phối hợp với Hội đồng chuyên môn Thể dục thể thao Sở và các phòng chức năng, đơn vị liên quan để thực hiện các Đề án khác.

7. Các đơn vị sự nghiệp khôi Thể thao chịu trách nhiệm: Theo sự hướng dẫn của các phòng chuyên môn để thực hiện triển khai kế hoạch Đề án này.

8. Liên đoàn, Hội Thể thao, tổ chức nghề nghiệp có liên quan chịu trách nhiệm: Phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở để triển khai thực hiện Đề án phát triển ngành Thể dục thể thao Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2035, năm 2021 định hướng đến năm 2025.

D. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO, KIẾN NGHỊ

1. Định kỳ trước ngày 01 tháng 11 hàng năm, các phòng, đơn vị có liên quan có trách nhiệm xây dựng tiến độ, danh mục theo dõi các công việc cụ thể; báo cáo nội dung thực hiện theo phân công tại mục C của Kế hoạch này gửi về Phòng Quản lý Thể dục thể thao để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố.

2. Trong quá trình thực hiện, các đơn vị có liên quan nếu có vướng mắc cần thiết bổ sung, điều chỉnh chủ động phối hợp Phòng Quản lý Thể dục thể thao tổng hợp, đề xuất trình Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, quyết định.

Sở Văn hóa và Thể thao ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 2479/KH-UBND ngày 26 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ngành Thể dục thể thao Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2035”, năm 2023 định hướng đến năm 2025./.

Nơi nhận:

- UBND/TP (để báo cáo);
- VP. UBND/TP (để báo cáo);
- Các Sở ngành liên quan;
- Các đơn vị tại mục C;
- Lưu: VT, (QLTDTT-K)

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Nam Nhân

